מבחר הקטאלוגים מגוון ביותר: קטא-לוגים היסטוריים, קטאלוגים של מוכרי ספרים (כמו: דובנוב/גיניצבורג 'רשימת ספרי המחלקה העברית בבית אוצר הספרים של חברת עוזרי המסחר העבריים באדעסא', תרס"ד 1844), קטא-לוגים של ספריות פרטיות גדולות ('חשק שלמה'... הוא רשימת... הספרים... אשר הניח שלמה זלמן לבית דובענס', תרי"ז 1857), אנציקלופדיות יהודיות (כולל האנציקלופדיה יודאיקה'

הגרמנית על עשרת כרכיה) וכן הספרות המסורתית לתולדות הדפוס העברי (יערי, הברמן) ולתולדות עם ישראל והספרות העברית (גרץ, דובנוב, אוריגובסקי, לחובר וכד'). ייתכן שמדור זה אינו משופע בספרים יקרי-מציאות, אבל הוא בהחלט מאפשר לחוקר לשבת במקום אחד עם הטקסטים ועם ספרי העזר הרלוואנטיים.

באוסף רשימה נכבדה של עיתונים (נכללת ברשימת העיתונות הנ"ל), שיצאו לאור בארץ ובחו"ל. על פי השוואה מקרית שנעשתה עם הרשימה של א' אופק באנציקלופדיה העברית (ערך 'ספרות ועיתונות ילדים'), נראה שכ-80% מהעיתונים הרשומים שם, אכן מצויים באוסף יפה. די אם נזכיר את 'בן ארצי' (תל-אביב, תרפ"ו 1926), 'בן הדור' (ניו יורק, תרפ"ז 1927), 'גן שעשועים'... לתועלת נערי בני ישראל' (ליק, רוסיה, תרנ"ט 1899). ראויים לציון מיוחד גם עיתוני ילדים הקשורים בשואה (עליהם ידובר להלן): 'דפים לילד'; 'י"ל אחת לחודש ע"י ובשביל ילדי עליית הנוער באירופה (תש"ח) או 'דבר לשארית ילדי הפליטה', מוסף ל'דאס ווארט' (1949).

ספרות ההשכלה

ספרות ההשכלה מיוצגת באוסף באופן נכבד למדי.

קשה לבחור מתוך השפע (יותר ממאה ספרים בתחום זה) דוגמאות להמחיש זאת, ולכן נביא כמה דוגמאות מקריות:

— "רחשי לב, יצאו לאור לכבוד ... משה מונטיפיורי", מאת יהושע אטלאס (פשעמישל, בשנת יחי הוד מגננו לעד — תרמ"א 1880)

— "נוה שלום, מזמור שיר ליום חנכת בית המדרש לרבנים אשר כונן פה במצות המלך ... ונפתחו שעריו ביום כ"ז לחדש תשרי תרל"ח...". מאת שמעון בברך (בודאפעשט, בשנת באו שעריו בתודה חצרותי בתהלה — תרל"ח).

— "שיר תהלה, אשר שרו בני יהודה יושבי ירושלים ... לכבוד ... משה מונטיפיורי...". מאת ניסן ב"ק (ירושלים, תרל"ה).

גם כאן אפשר להתפעל מהשפע הרב של החומר, הן מבחינת תולדות הכתיבה לילדים, והן מבחינת הכותבים ואופן ייצוגם באוסף. מבחינה היסטורית, כולל האוסף ספרים שיצאו לאור בשלהי תקופת ההשכלה ובתחילת המאה העשרים. בין היתר מצויים במדור זה ספרים של דוד זמושץ, וכן של א' ליבושיצקי כגון 'פצעי נער', (ורשה, תרנ"ד, 1894); 'פרקי שירה' (ורשה, תרנ"ו, 1897); 'שיר זומר' (ורשה, תרס"ג, 1903) ועוד; ספרי יחיאל הילפרין, אביו של המשורר יונתן רטוש ('זמירות', שירי עם ושירי משחק בשביל גני-ילדים עבריים, תרע"ב, 1912), יצחק אלתרמן, אביו של המשורר נתן אלתרמן ('משחקים פרבלים', וילנה, תרע"ג, 1913) ועוד. ספרים מאוחרים יותר מעוררי התפעלות במדור זה הם הסדרות השלמות כמעט של ספריו של לוי קיפניס (כ-70 עיולים), אנדה עמיר-פינקרפלד, מרים ילן-שטקליס וכך הלאה עד למשוררי הילדים המפורסמים כיום כגון נורית זרחי, יהודה אטלס וחבריהם. סדרות אחרות המעוררות עניין והנמצאות במדור הם 'ספריה כחולה לילדים', 'פעם אחת', 'טלי' ו'ספריה קטנה לילדים'. סדרה אחרונה זו שערכו אדלר וברכוז, וכעשרים פריטים ממנה מצויים באוסף, נקראה כך בגלל גודלה הפיסי (8x5 ס"מ). היא כוללת פרוזה ושירה במקור ובתרגום, ויצאה לאור ביפו בשנת תרע"ז, 1917. אין לסיים סקירת מדור זה מבלי לציין את אוסף עיתונות הילדים שכבר הזכרנו במדור העיתונות.

שירה עברית חדשה

אוסף יפה עשיר גם בתחום השירה העברית החדשה, תחום מפותח ומעודכן למדי, אחד הבודדים שבהם נמשכת רכישה סדירה גם כעת, כשהאוסף באוניברסיטה. יצירות כל משוררי התקופה, הידועים יותר והידועים פחות, מאז תום תקופת ההשכלה ועד לימינו אלה, נמצאות על המדפים.

לצד שירים אלה יש באוסף גם שירונים וקובצי-שירים שנתפרסמו בהודמנויות ובנסיונות שונות ומעניינות. לדוגמה נזכיר קובץ-שירים משוכפל שהדפיסו בגילגיל, קניה, הגולים שהגלה השלטון הבריטי בארץ-ישראל בטרם מדינה; 'שירון קפריסין' שנערך על ידי מאיר גוימן (נוי) בשנת תש"ו (1946) וכן 'מזמורים לחייל היהודי', 1942, בעריכת ישעיהו שפירא; מספר חוברות 'שירי בית"ר' וביניהן אחת שיצאה לאור במינכן בשנת תש"ו (1946); חוברת בשם 'ריגוננו', ורשה תרצ"ג; שירון בשם 'הנוער ומהפכת אוקטובר, 1917' (הופיע בשנת 1942); הקובץ 'בראשית' ובו יצירות משוררים עבריים ברוסיה, 1926, וגם שירונים לחיילי-צה"ל ועוד רבים אחרים.

לסיכום ניתן לומר, מבלי לחטוא לאמת, שבאוסף יפה נמצאות גם השירה ה'כבדה', הפואזית, וגם השירה ה'קלה', זו המושרת בפנינו או זו שהייתה מושרת בפי הורינו.

בהיסטוריה החדשה התפרסמה עיתונות היתולית ענפה במועד זה; ואילו בהיסטוריה הרחוקה יותר נתפרסמו לכבוד חג הפורים 'הגדות ליל שיכורים' (על משקל 'הגדה של פסח') וקרובים (קרוב"ק, ראשי תיבות של קול רינה וישועה באוהלי צדיקים — סוג של 'קרובות', פיוטי חגים ושבטות מיוחדות). באוסף יפה כ-30—50 ספרונים מהסוג הזה. מהם נציין: 'מסכת דרך ארץ החדשה', מאת אברהם קאטליאר (ורשה, תרנ"ח 1898); 'שירים לשמחת פורים' מאת חנוך ויעקב בני יוסף יוול שרייבער (שנת יום השכרון [הקפ"ד]); 'הגדה לליל שכורים: הלצה לפורים באורח הגדת פסח', מאת צבי הירש זומרהויזן (אמשטרדם, תר"ט); 'הגדה למלמדים: הלצה על דרכי המלמדים וחייהם', מאת לוי ראובן זימלין (אודיסה, תרמ"ב, 1882).

פיוטי יהדות המזרח

אחת הפינות העשירות והמטופחות ביותר באוסף יפה היא קבוצת הספרים של פזמונים ותפילות של יהדות ארצות המזרח. מבלי לגרוע מהמאמץ שנעשה לטפח מדורים אחרים, יש לציין שהקושי האובייקטיבי שהיה כרוך בהשגת ספרונים אלה הוליד תושייה ושיטות שונות ומשונות.